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Anotace

Předmětem této diplomové práce je komparace svazijské abso lut ist ické monarchie

a lesothské konst ituční monarchie, za kterou je v obou př ípadech z velké část i

zodpovědná t radiční po lit ická st ruktura . V rámci studia charakteru po lit ického

uspořádání komparovaných zemí dochází k rozboru polit ického vývo je

zahrnujíc ího dělbu po lit ické moci, postavení po lit ických st ran a opozice včetně

vo lebního systému daných zemí. Analýza jednot livých po lit ických ukazatelů je

zaměřena především na vývo j v postnezávis lostním období. Práce obsahuje

teoret ickou část , v níž dochází k představení jednot livých typů nedemokrat ických

režimů, které jsou následně v prakt ické část i aplikovány na př ípad Lesotha a

Svazijska.

Klíčová slova: Svazijsko, Lesotho, nedemokrat ické režimy, afr ické po lit ické

st rany

Annotation

The subject of this dis sertat ion is compar ison o f abso lut ist ic monarchy o f

Swaziland and const itut ional monarchy of Lesotho, which exist in both cases

most ly due to tradit ional po lit ical st ructure. By studying the character of polit ical

organizat ion o f compared countr ies is analysed po lit ical development including

divis ion o f polit ical power, posit ion of polit ical part ies and goverment oposit ion

and vot ing system o f the certain country. Analys is o f certain po lit ical ind icators

are pr imar ily focused on development dur ing post independent per iod. This

dissertat ion inc ludes a theoret ical part that int roduces part icular t ypes o f

nondemocrat ic regime. These are in fo l lowing pract ical part applied on the exaple

of Lesotho and Swaziland.

Key words: Swaziland, Lesotho, nondemocrat ic regimes, afr ican po lit ical part ies

Obsah

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

ÚVOD... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1 TYPOLOGIE NEDEMOKRATICKÝCH REŽIMŮ .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.1 TOTA LITN Í REŽIMY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.2 AU TORITA TIVNÍ REŽIMY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.2.1 Dynastické režimy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

1.3 SULTANISTICKÉ REŽIMY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

1.4 MĚŘENÍ KVA LITY PO LITIC KÝCH REŽIMŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2 ANALÝZA POLITICKÉHO VÝVOJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.1 LESO THO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.2 SVAZIJSKO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.3 KOMPARACE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3 CHARAKTER POLITICKÉHO SYSTÉMU .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.1 DĚLBA PO LITICKÉ MOCI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.1.1 Lesotho .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.1.2 Svazijsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.2 POSTAVENÍ PO LITICKÝCH STRAN A OPOZICE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3.2.1 Lesotho .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.2.2 Svazijsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

3.3 VOLEBNÍ SYSTÉM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

3.3.1 Lesotho .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

3.3.2 Svazijsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

3.4 KOMPARACE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

ZÁVĚR .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

PRAMENY A LITERATURA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

ODBORNÁ LITERATURA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

INTERNETOVÉ ZDROJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

PŘÍLOHA

6

Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

ABC All Basotho Convent ion\Všebasotská konvence

ANC Afr ican Nat ional Congress\Afr ický národní kongres

AUDP Afr ican United Democrat ic Party\Afr ická sjednocená demokrat ická

st rana

BAC Basutoland Afr ican Congress \Basutský afr ický kongres

BCP Basotho Congress Party\Basutská kongresová st rana

BFP Basutoland Freedom Party\Basutolandská st rana svobody

BNC Basutoland Nat ional Council \Basutská národní rada

BNP Basotho Nat ional Party\Basutská národní st rana

BPA Basutoland Progressive Associat ion\Basutská pokroková asociace

CCO Coalit ion Civic Organizat ions\Koalice sdružující občanské

organizace

CFDS Confederat ion for Full Democracy in Swaziland \Konfederace pro

plnou demokracii ve Svazijsku

CPL Communist Party of Lesotho \Lesothská komunist ická st rana


[…]


odlišným rysem po lit ického systému je postavení po lit ických st ran ve státě.

V Lesothu, kde došlo k přijet í smíšeného vo lebního sys tému, docház í

k pravidelným stranickým vo lbám, prostřednictvím nichž má obyvatelstvo

možnost vybrat své zástupce v par lamentu. Stranická situace ve Svazijsku ve

však mnohem komplikovanější. Vzhledem k prakt ické neexistenci po lit ických

st ran od roku 1973, sice dochází k pravidelným vo lbám prostřednictvím

většinového vo lebního systému, neexistuje však st ranická soutěž. Svazijsko je

reprezentantem systému jedné vládnoucí st rany.

Shrnut ím charakteru polit ického systému komparovaných zemí je lesothské

polit ické zř ízení možné zařadit do kategorie mobilizačních autoritat ivních

režimů, v nichž je zře jmý vliv elektorátu. Svazijsko se vzhledem k dominantní

roli t radičních po lit ických st ruktur velmi podobá sult anist ickým režimům. Jeho

postavení v autoritat ivních režimech však není zcela jednoznačné. Se

sultanist ickými režimy se shoduje v personální vládě bez ideo logické základny,

ale k vo lbě vládních elit , nedochází pouze prostřednictvím jmenování krále, které

je pro sult anist ické režimy typ ické. V oblast i vo leb je zřejmá suverenita lidu,

která je sice omezena, ale existuje.
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Závěr

Dip lomová práce se zabývá komparací nedemokrat ických režimů Svazijska

a Lesotha. V obou případech jsou to země s ko loniální zkušenost í Velké Br itánie,

které byly po dlouhou dobu ekonomicky i po lit icky závis lé na sousední

Jihoafr ické republice. Dále země spo juje velká homogenita národa a silná t radiční

polit ická st ruktura ovlivňujíc í celý chod státu. Vzhledem ke skutečnost i, že se

jedná o malé jihoafr ické země s velmi podobnou historií, by se dalo očekávat , že

následný rozvo j v postkoloniá lním období bude mít v obou komparovaných

zemích stejné či alespoň obdobné tendence. Opak je však pravdou.

Lesotho, které si v minulost i prošlo něko lika vo jenskými převraty a obdobím, kdy

v zemi vládla jedna dominantní st rana, došlo roku 1993 k určité stabilizac i

polit ické situace. V čele leso thské konst ituční monarchie, je ž usilu je o upevněn í

demokrat ických zásad, sto jí panovník, který se na výkonu státních funkcí podíl í

spo lu s vládou a bikamerá lním par lamentem, jehož existenci garantuje ústava.

Lesothská st ranická scéna, pro níž je charakter ist ické pravidelné štěpení

a slučování díky vnit rost ranickým konfliktům ovlivněných char izmat ickým

vůdcem strany, si navzdory daným problémům prošla klasickým procesem vzniku

a formování. V současné době v Lesothu panuje vícestranický po lit ický systém,

jehož elit y jsou vo leny v pravidelných par lamentních vo lbách, které se

uskutečňují od roku 2002 na pr incipu smíšeného vo lebního systému. Na základě

této typo logie je možné Lesothské království charakter izovat jako mobilizační

autoritářský systém. V posledních něko lika letech země př ija la velmi zásadní

reformy, které polit ický vývo j země posunuly směrem k procesu demokrat izace.

Navzdory omezení pravomocí krále, zavedení vícestranického systému, konání

všeobecných vo leb a mnohých dalš ích změn však Lesotho stále nedisponuje

veškerými prvky demokrat icky fungujícího polit ického systému.

Svazijský po lit ický vývo j v postnezávis lostním období se nachází ve fázi naprosté

stagnace a neochoty př ijmout jakéko liv demokrat ické způsoby vládnut í. Svazijské

království je prakt icky poslední abso lut ist ickou monarchií, v jejíž čele je

panovník s naprosto neomezenými pravomocemi. Navzdory př ijet í nové ústavy
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roku 2005, která garantuje existenci dvoukomorového pa rlamentu a povoluje

právo shromažďování, se po lit ické st rany nemohou podílet na výkonu státní moci.

K zákazu činnost i polit ických st ran došlo ve Svazijsku již roku 1973. Od té doby

dochází k pravidelným nestranickým vo lbám, které se uskutečňují na základě

většinového vo lebního systému. PUDEMO jako nejvýraznějš í po lit ická st rana se

od 90. let ost ře vymezuje prot i nedemokrat ickému způsobu vládnut í. Přes

veškerou její snahu doposud nedošlo k žádnému posunu směrem k procesu

demokrat izace. Svazijský po lit ický sys tém je možné charakter izovat jako

sultanist ický režim s dominantním vlivem tradicionalismu, který je pro

sledovanou zemi typický.

Cílem diplomové práce bylo na základě studia po lit ického vývo je a charakteru

polit ického syst ému komparovaných zemí zjist it možnost či určitou

pravděpodobnost zavedení pr incipů demokrat ického státního zř ízení. Vzhledem

ke zjištěným informacím je možné konstatovat , že tyto dvě na první pohled

podobné země mají naprosto odlišný př ístup k etablování demokrat ických zásad.

U Lesotho, kde nyní panuje koaliční vláda, se kterou doposud neměla země

zkušenost , není zcela možné odhadnout nadcházejíc í po lit ický vývo j. S jistotou

je však možné ř íci, že je Lesotho vzhledem k dosavadnímu vývo ji schopné

př ijímat reformy a zásady, které by zemi nadále posunovaly směrem k demokracii.

Oprot i tomu je Svazijsko naprosto imunní vůči všem změnám, které by narušily

t radiční po lit ickou st rukturu a neomezenou moc panovníka, vycházejíc í již

z dědičného nástupnictví. Vzhledem k neochotě přistoupit na jakýko liv

kompromis téměř od samého počátku nezávis lostního vývo je se dá předpokládat ,

že situace se v následujíc ích něko lika letech ani nezmění.
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