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Charakter tématu

Studentka si vybrala zajímavé téma, hlavně vzhledem k volbě států, kterými se rozhodla

zabývat. Způsob zpracování by mohl být zajímavější. Práce často sklouzává k deskripci, která

je navíc spíše neoriginální a někdy až příliš upadá do srovnání vývoje politických systémů.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Cílem autorky bylo v práci posoudit „možnost demokratického rozvoje“ ve zkoumaných

zemích. Úžeji se pak chce zaměřit na otázku postavení panovníka v těchto monarchiích a jeho

roli v procesu demokratizace. Za tímto účelem představuje teorie nedemokratických režimů.

Zaměřuje se na teorie totalitních režimů a autoritářských režimů. V tomto případě je otázkou,

zda má pro účely práce vyšší význam popisovat právě teorie totalitních režimů, vzhledem

k faktu, že se jedná o typ režimu, který je v africkém prostředí neaplikovatelný. Problematické

by mohlo být i pojmosloví, které užívá, když využívá termínu autoritativní, kdežto v české

politologii je spíše ustálený výraz autoritářské.

Další mou výtkou je v tomto směru absence rozebrání problematiky režimů tzv. šedé zóny,

které jsou velmi zajímavým nástrojem pro analýzu současných afrických nedemokratických

režimů.

Celkově, bohužel, autorka pracuje s teoriemi a typy nedemokratických režimů, které

představuje poměrně povrchně, což je na škodu i pro další analýzu. Autorka si neurčuje, ani

příliš nerozebírá nějaké typické znaky hlavně Linzových typů autoritářských režimů. To vede

pouze k povrchní analýze a problematickému zařazení zkoumaných států.

Je pozitivní, že autorka naznačuje možnosti některých současných databází, které měří kvalitu

politických režimů či přímo úroveň demokracie (zmiňuje Mo Ibrahim Index a Freedom House).

Bohužel v další části s nimi pracuje jen velmi omezeně. Například u databáze Freedom House

nezmiňuje kategorie, které organizace používá, a ani s nimi nepracuje. Zmíní pozice v žebříčku

Freedom House, ale již je nezařadí do určité kategorie, což by mohlo být zajímavé vodítko pro

další analýzu. Podobně Mo Ibrahim Index je využit jen omezeně.

Pro analýzu využívá „strukturální rozbor charakteru politického systému“, kdy se zaměřuje na

dělbu politické moci a stranický a volební systém. Bohužel, celá analýza je utopena ve velkém

množství popisu. Práce tak působí deskriptivním dojmem, navíc nepřináší příliš originálních

zjištění, neboť velké množství informací je čerpáno z publikace doc. Fialy. Vzhledem ke

způsobu zpracování a zaměření se na historický vývoj politických systémů práce působí spíše

jako historický popis vývoje států a jejich stranického a volebního systému.

Některé autorkou uvedené tabulky, které mají pomoci analytičnosti textu, působí zmatečně.

Například v tabulce na straně 44 „Principy demokratického uspořádání, s nimiž se demokracie

neslučuje“, by autorka pravděpodobně měla volit lepší popis kategorií a uvést je a vysvětlit

jejich vztah k demokracii v teoretické části, takto jejich volba působí nahodile. V další tabulce

na straně 69 („Principy demokratického uspořádání“) se snaží ukázat na principy

demokratického uspořádání, které jsou vybrány na základě „požadavků na demokracii dle

předních politologů“ (tyto politology neuvádí). Mezi těmito požadavky na demokracii uvádí

například poměrný volební systém či vyrovnané pravomoci obou komor, kdy ovšem ani jedna

nepatří mezi znaky demokracie, které je odlišují od nedemokratických režimů.

Následně dochází k závěru, že Lesotho je mobilizační autoritářský režim a Svazijsko

sultanismus. Celé pojetí závěrů však působí spíše jako zásah deus ex machina.

Práce se zdroji

Autorka využívá dostatečného množství odborné literatury, avšak i zde mám několik výhrad.

Autorka by měla užívat některé aktuálnější práce v oblasti nedemokratických režimů a zároveň

více užívat původní literatury místo českých shrnujících publikací, natož učebnic. Samozřejmě

tato literatura by neměla, alespoň přehledově chybět, nicméně popisovat některé kategorie

z Říchové či Balíka s Kubátem mi přijde nevhodné úrovně diplomové práce. Autorka využívá

samozřejmě i původních publikací Linze, Linze a Stepana či Sartoriho, což je dobře, avšak toto

by mělo být spíše základní normou diplomové práce.

Autorka by mohla využívat více primárních zdrojů (například novinových článků či různých

reportů nevládních organizací). Velmi chválím užití ústav či vládních webů. Avšak užití blogu

z AIP není zcela šťastné a lepší by bylo využít zprávy zpravodajských webů, které o aktuálních

událostech pojednávají.

Struktura práce

Struktura je logická a autorka postupuje vhodně od teoretických základů k analytické části. Ač

si myslím, že teoretická část by mohla být v některých částech podrobnější. V úvodu

představuje cíl práce, zmiňuje hlavní literaturu a dostatečně popisuje strukturu a jednotlivé

kapitoly práce. Relativně malý prostor je věnován metodologii.

V závěru shrnuje svá zjištění a poukazuje na fakt, že Lesotho je vzhledem k současnému vývoji

více otevřeno možným změnám ve směru demokracie.

Formální stránka

Formální stránka je relativně v pořádku. Nalezneme sice některé překlepy či špatné odkazování

(viz str. 21, kde místo autora odkazuje na odborný časopis) či chybějící odkaz na ústavy (jsou

však uvedeny v seznamu literatury). Nicméně toto nebrání plynulosti textu ani ho to nijak jinak

nenarušuje.

Závěr

Ač si myslím, že by si práce zasloužila hlubší a analytičtější zpracování a rozšíření o další

primární i sekundární zdroje, tak ji přesto doporučuji k obhajobě.

Martin Schmiedl

V Horní Branné 9. 1. 2017